
Página: 15

Políticas Públicas e Realização de DireitosTEMA ESTRATÉGICO:

Saúde – Vidas Valem MaisOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0003 - Saúde para Todos

   Programa:

   Objetivo:

Garantir junto à sociedade o comprometimento com a saúde e o bem-estar, sem discriminação, permitindo acesso igualitário à integralidade dos serviços
ofertados pelo SUS, com qualidade e eficiência, bem como promover a revisão permanente das linhas de financiamento junto aos parceiros estaduais e
federais, enfrentando as possíveis dificuldades financeiras.

   Público Alvo:

Cidadão

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

1.109.002.062,74

1.543.111.003,45

1.165.080.985,16993.368.003,85

97.183.492,49

0,00

0,00

111.620.427,93

336.925.448,22

0,00

322.635.338,05

1.472.844.598,14

129.089.062,72

101.675.864,23

0,00

1.619.307.635,32

1.057.857.519,72

0,00

92.351.740,37

0,000,00

1.234.077.494,50

0,00

352.550.785,93

 Outros

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS Descrição Cód. Metas Descrição

116
Até 2030, reduzir a taxa de mortalidade materna global para menos de 70 mortes por

3 Assegurar uma vida saudável e promover o bem-

estar para todos, em todas as idades

117

Até 2030, acabar com as mortes evitáveis de recém-nascidos e crianças menores de
5 anos, com todos os países objetivando reduzir a mortalidade neonatal para pelo
menos até 12 por 1.000 nascidos vivos e a mortalidade de crianças menores de 5

3 Assegurar uma vida saudável e promover o bem-

estar para todos, em todas as idades

118
Até 2030, acabar com as epidemias de AIDS, tuberculose, malária e doenças
tropicais negligenciadas, e combater a hepatite, doenças transmitidas pela água, e3 Assegurar uma vida saudável e promover o bem-

estar para todos, em todas as idades

119
Até 2030, reduzir em um terço a mortalidade prematura por doenças não
transmissíveis (DNTs) por meio de prevenção e tratamento, e promover a saúde3 Assegurar uma vida saudável e promover o bem-

estar para todos, em todas as idades

120
Reforçar a prevenção e o tratamento do abuso de substâncias, incluindo o abuso de

3 Assegurar uma vida saudável e promover o bem-

estar para todos, em todas as idades

122
Até 2030, assegurar o acesso universal aos serviços de saúde sexual e reprodutiva,
incluindo o planejamento familiar, informação e educação, bem como a integração da3 Assegurar uma vida saudável e promover o bem-

estar para todos, em todas as idades

123
Atingir a cobertura universal de saúde, incluindo a proteção do risco financeiro, o
acesso a serviços de saúde essenciais de qualidade e o acesso a medicamentos e3 Assegurar uma vida saudável e promover o bem-

estar para todos, em todas as idades

126

Apoiar a pesquisa e o desenvolvimento de vacinas e medicamentos para as doenças
transmissíveis e não transmissíveis, que afetam principalmente os países em
desenvolvimento, proporcionar o acesso a medicamentos e vacinas essenciais a
preços acessíveis, de acordo com a Declaração de Doha sobre o Acordo TRIPS e
Saúde Pública, que afirma o direito dos países em desenvolvimento de utilizarem
plenamente as disposições do Acordo sobre os Aspectos dos Direitos de Propriedade
Intelectual Relacionados ao Comércio (TRIPS, na sigla em inglês) sobre flexibilidades
para proteger a saúde pública e, em particular, proporcionar o acesso a

3 Assegurar uma vida saudável e promover o bem-

estar para todos, em todas as idades
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Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0074

Fortalecimento da Participação e do Controle Social no SUS

Fortalecer a participação social na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS),
por meio da realização de reuniões com o Conselho Municipal de Saúde,
escutas qualificadas, oficinas e ações de mobilização e transparência,
ampliando os espaços de diálogo entre a gestão, os conselhos e a população,
com foco na promoção de um controle social efetivo, democrático e
representativo.

Tipo

A

Produto

Reuniões realizadas

Unidade
Medida

NUMERO

2026

2027

2028

2029

4

4

4

4

130.905,70

250.000,00

250.000,00

250.000,00

0077

Fortalecimento das Ações da PNAN e da FAN na Atenção
Primária à Saúde

Desenvolver e fortalecer as ações da PNAN e da FAN na Atenção Primária à
Saúde, com foco na vigilância alimentar e nutricional, promoção da
alimentação saudável, cuidado nutricional em todas as fases da vida e
qualificação das equipes para atuação intersetorial no combate à má nutrição
e às doenças crônicas.

Tipo

A

Produto

Ações educativas realizadas por
ano

Unidade
Medida

Numero

2026

2027

2028

2029

12

12

12

12

65.430,20

63.430,20

63.430,20

63.430,20

0078

Implementar Ações do Plano Municipal pela Primeira Infância

Desenvolver ações que visam reduzir a morbimortalidade materna, infantil e
fetal, bem como garantir o plano desenvolvimento infantil.

Tipo

NO

Produto

Reduzir a morte infantil e fetal

Unidade
Medida

Taxa

2026

2027

2028

2029

11

10,5

10

10

0,00

0,00

0,00

0,00

0104

 Educação Permanente em Saúde

Promover a qualificação contínua dos profissionais da rede de saúde por meio
de ações de Educação Permanente, com foco na atualização de práticas,
fortalecimento das Linhas de Cuidado, acolhimento humanizado e respeito à
diversidade. Realizar ações de prevenção, diagnóstico e controle das DANTs,
com ênfase em hipertensão, diabetes, obesidade e cânceres prevalentes,
além da ampliação das Práticas Integrativas e Complementares na Atenção
Primária à Saúde.

Tipo

A

Produto

Numero de profissionais
qualificados

Unidade
Medida

 Número

2026

2027

2028

2029

1889

1889

1889

1889

200.000,00

785.400,48

785.400,48

785.400,48

0157

Aprimorar as Linhas de Cuidados

Aprimorar a organização dos serviços de saúde no município por meio da
padronização e qualificação das Linhas de Cuidado, garantindo a navegação eficiente
dos usuários e a continuidade do atendimento nas seguintes redes: Rede Alyne, Rede
de Cuidado da Pessoa com Deficiência (RCPD), Rede de Atenção às Urgências e
Emergências (RAU), Rede de Atenção Psicossocial (RAPS), Rede de Prevenção e
Controle do Câncer e Programa de Navegação da Pessoa com Diagnóstico de Câncer.

Tipo

NO

Produto

Linhas de Cuidado Qualificadas

Unidade
Medida

Número

2026

2027

2028

2029

1

1

2

2

0,00

0,00

0,00

0,00
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Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0182

Reorganização da Rede de Atenção Psicossocial

Reorganizar a Rede de Atenção Psicossocial, visando ampliação do acesso,
por meio da adequação das unidades e de parcerias estratégicas com
instituições de ensino e institutos de saúde mental, proporcionando a melhoria
da qualidade  na assistência aos usuários.

Tipo

P

Produto

Unidades implementadas

Unidade
Medida

 Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

2

0,00

581.572,20

233.028,00

2.118.224,00

0205

Hospital Regional

Conclusão das obras de construção do Hospital Regional de Juiz de Fora, por
parte do Estado.

Tipo

NO

Produto

Hospital Regional concluído

Unidade
Medida

 Número

2026

2027

2028

2029 1

0,00

0,00

0,00

0,00

0208

Saúde Digital e Integrada: Modernização da Gestão e do
Cuidado

Consolidar a modernização da infraestrutura tecnológica da rede municipal de
saúde, assegurando a integração informacional entre os serviços, a
universalização do acesso à internet nas unidades de saúde, a informatização
do registro de dados em campo pelos profissionais, a fim de qualificar a
gestão da informação e a eficiência do cuidado ao usuário, otimizando o fluxo
do paciente na rede e a tomada de decisão baseada em evidências.

Tipo

P

Produto

Etapa Realizada

Unidade
Medida

Número

2026

2027

2028

2029

2

2

1

1

3.098.850,00

3.844.100,00

2.000.000,00

2.000.000,00

0237

Farmácia de Minas

Promoção do acesso de qualidade a medicamentos para os níveis primário e

secundário de atenção à saúde no SUS-MG, atuando de forma integrada às

redes, com foco na implementação e qualificação dos serviços farmacêuticos,

conforme Resolução SES/MG nº 8.428.

Tipo

A

Produto

Proporção de dispensação de
medicamentos do CESAF por

quadrimestre

Unidade
Medida

Dispensação por quadrimestre
iqual ou maior que 100%

2026

2027

2028

2029

100

100

100

100

3.614.528,52

1.976.906,56

2.174.597,22

2.392.056,95

0269

Construção de Equipamentos de Saúde

Construir equipamentos de saúde nas diversas localidades do município, de
forma a atender as demandas da sociedade de maneira territorializada, com a
redução dos custos de aluguel e manutenção de prédios privados.

Tipo

P

Produto

Equipamentos construídos

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

2

2

2

2

13.348.715,32

6.200.000,00

6.200.000,00

6.200.000,00
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Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0270

Requalificação da Infraestrutura dos Equipamentos de Saúde

Melhorar a estrutura física dos equipamentos públicos de saúde para ampliar
a capacidade de atendimento e garantir mais qualidade, segurança e
eficiência nos serviços prestados à população.

Tipo

P

Produto

Equipamentos  Adequados

Unidade
Medida

Número

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

4.542.128,52

400.000,00

1.500.000,00

1.000.000,00

0274

Assistência Farmacêutica - Medicamentos

Garantir o abastecimento regular dos medicamentos essenciais da assistência
farmacêutica, com base na cobertura e no controle de estoque do ano
anterior, conforme a REMUME e os protocolos vigentes.

Tipo

A

Produto

Abastecimento de medicamentos
conforme  REMUME

Unidade
Medida

Percentual

2026

2027

2028

2029

82

84

87

90

14.990.464,89

16.142.629,95

16.949.761,45

17.797.249,53

0275

Assistência Farmacêutica - Insumos e Materiais Médico-
Hospitalares

Garantir o fornecimento de insumos e materiais médico-hospitalares aos
estabelecimentos de saúde dos diversos níveis de atenção básica, secundária
e urgência e emergência.

Tipo

A

Produto

Estabelecimentos com
fornecimento

Unidade
Medida

 Número

2026

2027

2028

2029

86

86

86

86

2.596.378,78

9.213.879,16

9.674.573,10

10.158.301,76

0276

Operacionalização da Atenção Básica

Garantir a efetiva operacionalização e qualificação da Atenção Básica no
município, assegurando a oferta contínua e resolutiva dos serviços
assistenciais pelas equipes de saúde junto à população usuária do SUS.
Implementar e monitorar, de forma sistemática, os Indicadores de Indução de
Boas Práticas da Atenção Primária à Saúde,   promovendo a melhoria do
cuidado, a equidade na atenção e a eficiência na aplicação dos recursos do
cofinanciamento federal.

Tipo

A

Produto

Indicadores atendidos

Unidade
Medida

Percentual

2026

2027

2028

2029

30

40

50

60

257.522.777,74

140.397.164,83

147.417.023,07

154.787.874,22

0279

 Assistência Ambulatorial e Hospitalar

Garantir a continuidade e ampliação dos serviços ambulatoriais e hospitalares
de média e alta complexidade, incluindo o fortalecimento do Programa Mais
Acesso a Especialistas (PMAE), com oferta de consultas, exames e
procedimentos cirúrgicos especializados, promovendo o cuidado integral à
saúde e a redução das filas de espera por atendimentos especializados no
município.

Tipo

A

Produto

Procedimentos  ambulatoriais e
hospitalares realizados

Unidade
Medida

Numero

2026

2027

2028

2029

5163688

5163788

5163688

5163988

444.629.528,87

761.111.826,71

799.167.418,04

839.125.788,94
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Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0281

Operacionalização da Atenção Especializada

Garantir o funcionamento, no município, das unidades de atenção
especializada em saúde, promovendo as ações, conforme estabelecido nos
programas federais, estaduais e municipais.

Tipo

A

Produto

Unidades em funcionamento

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

5

5

5

5

33.315.310,27

16.987.366,49

17.836.734,81

18.728.571,55

0284

Operacionalização da Rede Hospitalar de Urgência e
Emergência

Garantir o funcionamento das unidades de urgência e emergência, com ações
relacionadas à área de assistência permitindo assim respostas rápidas e
eficientes às demandas da população

Tipo

A

Produto

Unidades em Funcionamento

Unidade
Medida

 Número

2026

2027

2028

2029

10

10

10

10

276.043.525,54

337.792.162,20

354.681.770,30

372.415.858,81

0285

Rede de Saúde Mental

Promover o atendimento em saúde mental, prestado no âmbito do SUS,
próprio ou contratado.

Tipo

A

Produto

Pontos de Atendimento

Unidade
Medida

 Número

2026

2027

2028

2029

35

36

37

38

37.681.767,70

36.670.035,41

38.503.537,18

40.428.714,05

0286

Programa de Saúde Bucal - Odontologia

Realizar atendimento aos usuários de saúde bucal nos serviços assistenciais
ambulatoriais especializados e hospitalares

Tipo

A

Produto

Procedimentos odontológicos
especializados

Unidade
Medida

 Número

2026

2027

2028

2029

77000

77250

77500

77750

2.250.201,93

6.699.374,37

7.034.343,09

7.386.060,24

0287

Serviço Laboratorial

Disponibilizar aos usuários do SUS a realização de exames laboratoriais

Tipo

A

Produto

Exames disponibilizados

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1284285

1284285

1284285

1284285

7.838.195,46

7.358.211,13

7.726.121,68

8.112.427,77
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Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0288

Gestão de Demandas Especiais

Promover ações que visem a diminuição do impacto da Judicialização da
saúde no âmbito municipal.

Tipo

A

Produto

Ações promovidas

Unidade
Medida

 Número

2026

2027

2028

2029

4

4

4

4

10.210.317,04

14.123.074,96

14.829.228,71

15.570.690,15

0290

Vigilância Epidemiológica e Ambiental

Realizar ações que proporcionam o conhecimento, a detecção de fatores
determinantes e condicionantes da saúde individual, coletiva e do meio
ambiente, com a finalidade de recomendar medidas de prevenção e controle
das doenças ou agravos.

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

30

35

40

45

32.974.066,56

20.527.104,50

23.409.548,00

26.291.991,50

0295

Enfrentamento às ISTs

Realizar ações de prevenção, diagnóstico e tratamento das ISTs, com ênfase
no HIV, por meio do acolhimento e do acompanhamento clínico, odontológico,
psicológico e social, ampliando o acesso nos territórios por meio das redes de
saúde existentes.

Tipo

A

Produto

Usuários Atendidos

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

10000

10500

11000

11500

3.522.913,20

7.597.350,00

7.887.700,00

8.178.050,00

0296

 Vigilância Sanitária

Desenvolver ações de controle sanitário capazes de eliminar, diminuir ou
prevenir riscos à saúde e de intervir nos problemas sanitários decorrentes do
meio ambiente, de todas as etapas e processos da produção e circulação de
bens e da prestação de serviços de interesse da saúde.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Numero

2026

2027

2028

2029

10000

11000

12000

13000

6.402.873,48

4.901.329,29

5.391.462,22

5.930.608,44

0297

 Saúde do Trabalhador

 Desenvolver e fortalecer ações de vigilância em Saúde do Trabalhador no
âmbito municipal e regional (área de abrangência do CEREST), por meio de
visitas a ambientes formais de trabalho, identificação e inclusão dos
trabalhadores do mercado informal, assistência integral ao trabalhador para a
relação entre trabalho e saúde, e estratégias de educação e informação para
prevenção de acidentes e doenças relacionadas ao trabalho.

Tipo

A

Produto

Trabalhador assistido

Unidade
Medida

Percentual de aumento de 10% em
relação ao ano anterior

2026

2027

2028

2029

10

10

10

10

1.117.278,16

1.736.462,05

1.910.108,25

2.101.119,08
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Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0334

Qualificação da Atenção Hospitalar

Qualificar a atenção hospitalar no município de Juiz de Fora por meio de uma
nova linha de financiamento do governo estadual para o serviço hospitalar,
através de indicadores estabelecidos pelo Programa Valora Minas.

Tipo

A

Produto

Indicadores atendidos

Unidade
Medida

Percentual

2026

2027

2028

2029

100

100

100

100

77.981.336,62

75.858.825,35

75.858.825,35

75.858.825,35

0919

Enfrentamento e Resposta as Emergências em Saúde Pública

Realizar ações para garantir que o município esteja preparado para prevenir,
monitorar e responder a emergências em saúde pública, como epidemias e
pandemias, por meio do fortalecimento da vigilância, monitoramento de riscos
e capacitação das equipes.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

6

6

6

0,00

1.626.392,30

1.626.392,30

1.626.392,30
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